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W Katowicach znowu • rozruchy.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Katowice. (Tel. wl.) litiś, w sobotę o go-.iz. 
4 popol. ftonowily się rozruchy. Grupy robo- 
tników oblegały dworzec i kasę kolejową. 
$konsvgnowane wojsko użyło broni, kilku ro
botników zostało ratunek. Wracający z dwor
ca Cohotnicy napadli kawiarnię „Monopol". 
Eksctdenci napadają przylem obywateli pol
skich z innych dzielnic.

Katowice. (AW j  Około 1000 robotników z 
ękolic Katowic urządziło wczoraj pochód ue- 
ttiorislracyjny przez ulice miasta. Denionslra- 
cyę tę wy ̂  olało z a 7, ieszenie wypłat robotni
ków. W  Trakcie pochodu zgromadzili się oni 
przed województwem siąskiein i zainicrpelo- 
wałi wojtwcuę o przyczinę braku pieniędzy. 
Dówiedzia.wszy się, że wypialy nie mogą "Ity ć 
również nazajutrz uskutecznione roAszli się 
po mieście i wchodząc do większych kawiarń 
rozgoryczeni wygrażali się. Doszły wypadki 
pobicia, kilku osób masztowano.

Katowice. PAT. Podczas ostatnich rfi.ov.au 
huędzy pracodawcami a pracującymi aa Góriwiii 
Śląsku ustalono trzy i azową w miesiącu* wypicie 
zarobków, a mianowicie w dniach 8, 18 i 28 k a 
żdego miesiąca. Wobec tego pierwszy termin w y
płaty w bieżącym miesiącu zamiast na i.i go. ia f 
dotychczas, przypadł na 8-go. Z powodu ogio.n- 
nego jednakże spadku waluty niemieckiej i połą
czonego z leni w ielkiego zapotrzebowania gotów
ki, bank Rzeszy nie mógł dostarczyć wystarcza
jących ilości. Położenie skomplikował nadto strejk 
drukaizy w druk irr.i w Berlinie, przygotowują
cej niemieckie pieniądze papierowe. Jak wiado
mo, daje fcię odczuwać w całych Niemczech brak 
gotówki obiegowej, a w Berlinie już przed tygo
dniem doszło do zaburzeń i demonstracji na tera 
tle.

O d e z w a  w o j e w o d y .

Katowice. PAT. Wojewoda Rymer Wydał 
następujijbą odezwę do ludności:

Wielkie obniżenie wartości marki niemiec
kiej i nagła podwyżka zarobków spowodowały 
nadzwyczajny

btak środów płatniczych.
Aby przeciwdziałać drozyźuie, wywołanej tym 
spadkiem waluty, postanowiły zarządy przed
siębiorstw wypłacić dnia 9 bm. nadzwyczajne 
zaliczki. Zarządy poczyniły wszelkie starania, 
aby zdobyć pieniądze na wypłatę lej zaliczki. 
Starania te rozbiły się jednakże o istotną nie
możliwość.
Banki nie są w możności dostarczyć potrze

bnej gotówki.
Powstała tedy konieczność tymczasowego od
roczenia wypłaty zaliczki wyznaczonej na 
dzień 9 bm. Proszę robotników, aby uwzglę
dnili te warunki i zachowali spokój i porzą
dek, bo tylko wtedy może być zabezpieczone 
tg ę ie  gosgodar asa .województwa. Wojewódz

two ląc/nie z zarządam i poczyni najw iększe 
sinrania, aby uzyskać p ieniądze m ożliw ie  n a j
prędzej. Skoro ty lko to się stanie, nastąpi jak  
najszybsza w yplata.

Zar^ ikem a mm?$teryeim skarbu
Warszawa. PAT . Biuro prasowe nenislerslwn 

sl arbu komunikuje: iśa tle ogólnego przesilenia 
pieniężnego w Niemczech wynikł ostry brak pie
niędzy na 6 . Śląsku, ujawniający się z braku środ 
!:ó\v obiegowych. Ani bank rzeszy, ani cztery 
znajdujące się na G. .Śląsku największe banki nio
są w możności zasilić rynek odpowiednicmi su-
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mami mnrek niemieckich i dostarczeniem środ- 
ków na wypluty robotników. Zaznaczyć należy, że 
te banki winkę są W Obecnej chw ili Polskiej K ra
jowej Kasie Pożyczkowej przeszło 2C0 milionów 
mnrtek niemieckich, których wyrównać obecnie 
nie są w stanie. WoJurc tego ministerstwo skarbu 
w porozumieniu z Polską Krejbwą Kasą Poży
czkową zarządziło: 1) Wysiać dziś c godz. 11. do 
Kałow ie specjalnym pociągiem zapas marek na 
zusf.ok-ojenic chwilowych potrzeb rynku, 2) Otwo
rzyć oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczko
wej w Rybniku, Królewskiej Hucie i Parnowskich 
Górach, tij Ustanowić od poniedziałku aż do opa
nowania kryzysu codzienną relacyę między mar
ką polską a marką niemiecka, 4) Pow ierzyć kie-, 
rownictwo tych operacyi panu Kozieł, członko
wi dyrekcji Kolskiej Krajowej Kasy Pożyczko
wej, oraz st. referentowi ministerstwu skarbu dr, 
Barańskiemu, który dziś wyjechał do Katowic.

n o  i i i !

Londyn. P PT. CWoljfjj „Daily Telograph" 
don m i. ze wedle bezpośrednich wiadomości ze 

i Smyrny, i i. i;; :!o uważać należy za osim,'one.
| Kawalc.rya Knotka obsadziła wzgórza w pobli

żu miasta, a piechota turecka zldiża się der 
miasta. T u recki u samotoly rozrzuciły odezwy 
do mieszkańców Smyrny.- Przypuszczają, że 
upadek Smyrny jesl kweslyą godzin. Wedle 
inionnatyj z Keuslantynopola oczekują trup 
dzisiaj wiadomości o zajęciu miasta.

Berlin. (A W ) „Hcrliner Tagblatt" telegrafu
je z Konstantynopola, że północna grupa ar- 
mii greckiej złożona z trzech dywizyl, a ma
jąca się połączyć z południową grupą grecką, 
poniosła zupełną klęskę. Grupa ta cofa się 
ustawicznie, pozostawiając w ucieczce na polu 
walki cały swój niatćryał wojenny. Wojska 
kennili.Nlyeziie posuwają się szybko naprzód. 
Południowa grupa armii greckńj jest całko
wicie rozbitą. Sytuacja w Smyrnie coraz po
ważniejsza. Obawiają się wybuchu rozru
chów.

Londyn. (A W ) Annia grecka cofa się nadal
w popłochu. Oba skrzydła armii dotarły już 
rlo morza a centrum znajduje się o 30 kłrn od 
Smyrny, tak, że armii greckiej grozi zupełna 
sedanizacya i zajęcie do niewoli/gabinet gre
cki podał się do dymisji. Ostanie łupy turec
kie wynoszą 700 armat, 2WJ0 karabinów ma
szynowych, 11 samolotów i 950 wozów.

Paryż. (A.W ). Turc.y obsadzili w  kilku pun
ktach objfear przyznany Grekom na podstawie 
traktatu w Scvres. Do Smyrny nadeszła jedna dy- 
w izya z Trąayi. Pracują tam gorliw ie  nad ufor
tyfikowaniem lin ii obronnej. Naczelny dowódca 
wojsk tureckich miał wezwać Greków do podda
nia się. Na południu dostali się Turcy przez Per- 
gamon do Morza Egejskiego. Do Smyrny przyby- I 
wra zewsząd mnóstwo zbiegów. Na północ id . 
Smyrny wymienione już zostały pierwsze strzały | 
między mreekiemi workami, t&mierzająetmł o- j

krążyć Smyrnę, a gieckiem i okrętami. Turcy zdo
byli dolyoh-jzas 700 armat, 950 w ozów  trenowych, 
2ŻU automobili, 11 aeroplanów, 40.000 karabinów, 
7 0 wozów z amunicją, do nieWoli zaś wzięto 15 
tysięcy żołnierzy. Ogólna strata wojsk greckich 
wynosi oO.OOb ludzi.

wódz w nidi oll.
Angora. (A W ) Naczelnego dowódcę wojsk gre

ckich Trikuplfta, kjlku wyższych oficerów gone- 
rr.lncgo sztabu greckiego, jak również 500 ofiee- 
rów, schwytanych przez Turków, odprowadzono 
do Kemala Paszy.

Ateny. (A W ). Na miejsce naczelnego dowóa.y; 
wojsk greckich Triku pasa mianowano generała 
Polymenakos.

Paryż. (A W ). W edle doniesień ,,TenipsV’ z 
Aten zapewniają w  kolach dobrze poinformowa
nych, żc rząd greekL^amierza po ewakuacyi Azyi 
Mniejszej przystąpić <k> dem Kuizacyi armii gre
ckiej na wyspie G.luos, ponieważ przeprowadzo- 
nie demobilizaeyi w  Alenach i w ogóie wewnątrz 
kraju spowodowałoby rozruchy i niepokoje.

Ateny. (A W ) Misyę tworzenia nowego gabine
tu poręczył król Kalogeropulosowi, który nnsyę 
tę przyjął.

s o w i e t ó w .
Londyn,' PAT . Z Angory donoszą, iż przedsta 

wiciel rządu sowieckiego przesłał prezydentowi 
minislów rządu angorskiego pismo z życzeniami 
z pov odu wojskowych sukcesów armii tureckiej. 
Pismo podnosi znaczenie fiddu, zwłaszcza, iż 
przeszkody, na drodze do Konstantynopola obe
cnie są już usunięte, ora: że morze Czarne siaio 
się obecnie znowu rokyjsko-tureckiem morzem, 
co ułatwi współdziałanie Rosyi sowieckiej z Tur- 
cyą, wytwarzające front jednolity od mórz? bals 
tyckiego do morza Indyjskiego.

Abdykacya sułtanat
Paryż. PAT. (Wolff) „Petit Parisien" dono

si z Londynu, że nadeszły tam  z Konstanty
nopola pogbąk:, jakoby sułtan zamierzał ab-> 
dekować nu t z e u  następcy tronu,
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fst) Pierwszy czyn polityczny p. prezydenta 
ministrów — męża stanu, któremu każdy, kto 
"ię z nim zetknął, musi przyznać szeroki ho
ryzont polityczny i wysoką kulturę państwo
wą — rozczarował r.as tern boleśniej, żc w ni
wecz obrócił nadzkjC i oczekiwrania, jalcie nie 
bez pewnych podstaw wiązaliśmy z jego zde
cydowaną, zamaszystą i śmiałą akcyą praw- 
no-politycznej iomiy na południowo-wscho
dnich kresach naszego państwa. Spodziewali
śmy się wszyscy, źe doświadczony bakteryo- 
log i łilozof, przerzuciwszy się o d  sludyum 

/ nad organizmem łódzkim do badania równic 
skomplikowanego a dziś niestety tak bardzo" 
schorzałego organizmu państwowości polskiej, 
nie tylko bystrym swym wzrokiem odkryje 
przyczynę bodaj czy nie najcięższej choroby 
trapiącej Polskę oa pierwszej chwili odzyska
nia niepodległości, lecz także zdoła zabiegiem 
na szeroką zakrojonym miarę przywrócić 
zdrowie w chwili, gdy już zagrażają nowe 
tompiikacye, nowe powikłania. Pięknie ma
rzyliśmy, srodze nas zbudzono... Jeżeli boJ 
wirm ogłoszony przez lwowskie „Słowo Fol- 
sl ic" z dnia 6. bm. pełny tekst rządowego pro
jektu autonomii dla wsck. Małopolski odpo
wiada r-eczywistości, jeżeli dalej — w tym 
tWypadku — nie ulegnie gruntownej przeróbce 
gnleto Jn capite et in mebris"!) na zwołanem 
oa nowo posiedzeniu komisyi rzeczoznawców 
£a .więc jeszcze przed przedłożeniem go sejmo
w i na najbliższej sesyi jesiennej) trzeba bę- 
ib it -Spowiadającą się dotychczas korzystnie 
tek na terenie wewnętrznym jak i zewnętrz
nym akcyę p. Nowaka uznać za „spaloną na 
panewce".

Projekt rządowy nie zadowoli nikogo. Roz
drażni Ukraińców. Wzburzy Żydów. Zaniepo
koi Polaków (a właściwie już ich poważnie 
zaniekopoił viae opozycyjne manifestacye we 

"Lwowie i zdenerwowane artykuły „Słowa 
Polskiego" i „Głosu Narodu"). Tak więc auto
nomia schodbio^małopolska (w  dzisiejszej 
rządowej edycyi) jest stosunkowo rzadkim in
strumentem politycznym, któryby sprawił, -żc 
1 wilk nie byłby syty i owca nie cała... A Liga 
Narodów? Czy autorzy projektu łudzili się 
tboćby na chwilę, że upragnione w interesie 
pacyfikacyi i stabilizacyi wschodniej Europy 
polskie rozwiązanie wschodnio-małopolskiego 
„imbroglio" — które w liberalni ej szym stylu 
zaaraiiżowane i z większa ustępliwością prze
prowadzone liczyćby mogło w chwili obecnej 
joa lepsze przyjęcie na szerokim świecie niż 
)ciedykolwiek dotąd! — da się dziś w okresie 
usamodzielnienia Egiptu i ukonstytuowania 
wolnego państwa irlandzkiego dokonać na tc- 
rytoryum o 76% narodowości niepolskich we 
formie niedokrewnej i patologicznie wypaczo
nej autonomii łączącej w nieprawdopodobnie 
zawikłanym splocie pierwiastki skromnego, 
ogólnopaństwowego samorządu wojewódzkie
go i fragmetarycznej narodowej autonomii 
mniejszościowej?

By zrozumieć i ocenić w pełni całą nicość 
ogłoszonego dopiero-co projektu autonomii 
postarajmy się wedrzeć przemocą w gąszcza 
piawno-politycznej jego struktury.

Przedewszystkiem zastanówmy się nad tern. 
$02 to za autonomia? Konstytucya marcowa 
voeimuje swemi postanowieniami cztery typy 
ustawowo przeważnie jeszcze nie urzeczywi
stnione samorządowo-autonomicznego ustroju 
(nie całkiem ściśle rozróżniając ustawodawcze 
i  wykonawcze atrybucye społecznego selfgo- 
yemement): tery lory alny, gospodarczy, naro- 

\ iłowy i wyznaniowy. Wydaje nam się, że tru
dno koncepcyę projektu rządowego w całości 
Wyczerpać przez nalepienie nań etykiety je
dnej z powyższych klasycznych form ustrojo
wych. Nie jest to tylko samorząd czy autono
mia województwa. Nie jest to jednak również 
lealizacya czystej autouomii narodowej. A

nawet zawodzą ajialogie ze statutem organi
cznym województwa śląskiego odrębnie zor
ganizowanego i wyposażonego w pewne wy
jątkowe uprawnienia, lecz ostatecznie przez 
swą terytoryalną podstawę jak i ramy jedne
go województwa związanego z mechanizmem 
normalnego samorządu wojewódzkiego bez 
jakichkolwiek narortuwo-autonomicznych ak- 
cesoryów. Najlepiej określimy chyba projekt 
jeżeli powiemy, źe jest on prawniczo śmiałą 
próbą wywiązania się za jednym zamachem 
z dwojakich konstytucyjnych zobowiązań, a 
mianowicie wypływających l)zart. 3. („Rzecz 
pospolita Polska przekaże przedstawiciel
stwom samorządu właściwy zakres ustawo
dawstwa, zwłaszcza z dziedziny administra- 
cyi, kultury i gospodarstwa") i art. 05 („...wo
jewództwa.... będą jednostkami samorządu te- 

j rytoryalnego itd.) dotyczących terytoryalnego 
samorządu i tery tory alnej autonomii jak i 

2) z art. 109 („osrbne ustawy państwowe za
bezpieczą mniejszościom w Państwie Poł
ykiem pełny swobodny rozwój ich właściwości 
narodowościowych przy pomocy autonomicz
nych związków mniejszości o charakterze pu- 
bliczno-prawnyni, w obrębie związków samo
rządu powszechnego") depczącego nai udo
wej autonomii.

S,1
Co szczególnie na pierwsze wejrzenie 

się przytem w oczy, to godny ubolewania 
ze wbrew oczywiście i niezaprzeczalnie odl— 
bnemu charakterowi narodowemu, ku hurm, 
nemu i gospodarczemu wschodniej Małopołim 
rozkawałkowanej sztucznie podziałem na Wo„ 
jewództwa na trzy części — nie zdobyli sj| 
autorzy projektu na stworzenie jeżeli już ig 
wspólnych pełnych organów usta wodawcz”»  
czy administracyjnych dla tej zamkniętej #  
sobie i jednolitej całości, to przynajmniej pe 
wnycli surogatowych organów, kompeienej-i 
nie ścieśnionych do zaspokojenia tych u l  i 

golnie ważnych a wspólnych całemu krajowi 
potrzeb, którym nie mogą poddać poszczegk- 
ne województwa. Może stała tu na 
dzie konstytucya? Nigdy jv świecie! Pod wpij* 
wem francuskiego regionalizmu konceduji 
wyraźnie w art. 65, że „Jednostki a u iw ł^  
dowe mogą się łączyć w związki dla p sep: Po
wadzenia zadań wchodzących' w zakres sa
morządu. Związki takie mogą otrzyn._ „a/ 
charakter publiczno-prawny". PcstanowienidO 

jakby stworzone dla uwzględnienia indywV 9  
dualności takich jednostek historycznie i ter- 
rodowo odrębnych a przekraczających grani
ce województwa co — Wschodnia Małopół*- 
sl<a...

— Posiedzenie Wydziału żyd. Tow. Gimna
stycznego odbędzie się w poniedziałek, 11 b «  
punki, o godzinie 7.30, Orzeszkowej 7., I I  j.

Przecrtać israc Ligi narodów.
O typowy traktat ochrony mniejszości narodowych.

Genewa- PAT. Szwajcarska Agencya tele
graficzna. Na d/isiejszem przedpoludniowem
posiedzeniu plenarntm kontynuowano obrady 
nad raportami Rady Ligi narodów. Girneno 
(Hiszpania) mówił o

konieczności istnienia Ligi narodów, 
wspomniał o wynikach konferencyi waszyng
tońskiej i genueńskiej i zakumunikował w  
końcu gotowość Hiszpanii do udzielenia Au- 
stryi pomocy. Hymans stwierdza z zadowole
niem, żc działalność Rady Ligi narodów spo
tyka ze w szeeh stron uznanie. Z zadań zała
twionych pręez Ligę narodów do najważniej
szych należy

sprawa Górnego Śląska.
Rada Ligi naredów zajmowała się szczegól

niej dokładnie kwestyą stosunków 
polsko-gdańskich*

Mówca wyraża generalnemu sekretaiyatowi 
za jego olbrzymią1 pracę podziękowanie i po
dziw. Reprezentant Brazylii 01ivera wyraża 
się w gorących słowach

o akcyi pomocy komitetu Dra Nansena., 
Delegal polski Askenazy wyraża zadowole

nie z powodu załatwienia kwestyi gÓruuśh l i  
skiej prze Ligę narodów.

Niestety nie wszedzie uznaje się w dosta
tecznej mierze działalność Ligi narodów.

Południowo-afrykański delegat Murr&j 
przedłożył zgromadzeniu rezolucyę

w sprawie ochrony mniejszości.
Rezolucyę tę uzupełnili jeszcze delegaci Łou 

twy i Estonii.
Delegat Holandyi poruszył kwestyę mniej

szości i wyraził życzenie zniesienia ograniczę*, 
celnych.

Genewa. PA T . Lord  Baliour omawiając ua 
tkowem posiedzeniu zgromadzenia sprawę giodi* 
w  Rosyi zaznaczył między innemi, ze rząd sow ie
tów  schował złoto, przy pomocy którego możm - 
by z powodzeniem zwalczać klęskę głodową. Rząć 
sowietów nie pozwolił również rządom zachodnio 
europejskim na prowadzenie w  Rosyi akcyi w  tej 
sprawie. '

Na tem samem posiedzeniu delegat Estonii, Pu
sta, wystąpił z projektem opracowania typowego 
traktatu o mniejszościach narodowych.
■ W alter uotwa). wyjaśnia, że konstytucya ło 
tewska gwarantuje prawa mniejszości narodo
wych.

I

Konferencja wenecka 20-go b. m.
L. Wiedeń. (Tel. w ł.) Z Londynu donoszą: 

Konferencya wenecka, mająca zając się ure
gulowaniem spraw Bliskiego Wschodu została 
z w (dana na 20 bm.

Warunki pokojowe Turryi.
/ Rzym. PAT. (\^BK). W  rozmowie z pary
skim korespondentem „Corriere de Italia" o- 
świadczył przedstawiciel rządu angor skiego 
Ferid Bey. że warunkiem pokoju ze strony 
Turcyi jest. by państwo otumanskie pozostało 
niepodzielone, by w Kara, Stivan i Baium 
oraz w zachodniej Tracyi odbył się plebiscyt, 
by były dane gwaraneye, że Konstantynopol 
i morze Marmara nie będą oddane żadnemu 
obcemu mocarstwu oraz aby Dardanele były 

i otworzone dla wolnego ruchu handlowego.

Groźba wojna w Mezopotamii.
Londyn. PAT. „Daily Mail" donosi, że na

leży oczekiwać nowej wojny w Mezopotamii.

Mmrn lokowań M t t H U d L
S Wiedeń. (Tei. w Ł ). Z Berlina donoszą: Roko

wania Lelgijsko-nieimeckie zostały zakończone, 
Pozytywnych wyników nie osiągnięto), jakkol
wiek w  pewnych punktach uzyskano porozumie
nie.

Żywy trup.
Lwów. P A T . Dziś rano rozpoczął obrady zjazd 

związku Polaków wyznania mojeszowego. Obra
dy zagaił dr. Blumenfeld. Poczem wybrano prs- 
zydyum. Do prezydyum honorowego wybrano de
legata do L ig i Narodów prolesora Aszkenazego i 
profesora Dicksteina z W arszwy, do rzeczyw iste 
go prezydyum wiceprezydenta miasta ara schlei- 
chera i dr. Herschlahla, dr. MantLa Morgę steru*
-jo j  M.ę.raia£zui §bz ‘AzjBłaJTjas bu BpuBqjanV t 
dysa, dr. Krecha i dyrel tora Fraesekla Imieniem
miasta powitał zjazd prezydent Neumann, poczem 
dr. Beck w ygłosił referat organizacyjny.Po połu
dniu dr. Heschtahl w ygosił referat polityczny. -
poczem nastąpiła dyskuaya. Zjazd potrwa j  
dwa dni.
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MAWJtUSZ MIESES.

Od pewnego czasu stosują wobec niekatolików, 
Wobec Żydów, unitów i protestantów w Małopol- 
cce ooowiązek odpoczynku w świętu katolickie.

Jeat to w  pierwszym rzędzie krzywda formalna. 
Dotychczas odnośna ustawa nie została d rog i 
rozporządzenia wykonawczego wprowmdzoua w 
*yci*. a w im razie obowiązuje dalej dawna u- 
stawu austryacka, dla której przymusu odpoczyn
kowego w  żadne święta ■ niema. Obecnie ponadto 
M  względu na fakt, że niektóre tylko święta ka
tolickie mają charakter oficyalny, powszechny,, 
indowy a inne znowu uchodzą wyłącznie za litui 
giczue, koacieine, panuje co do ilości świąt kato- 
Hnbinh, w  których rzekomo odpoczynek ma być 
przymusowy, zamięszauie. W niektóre święta ka 
toLickie w  jednem mieście sklepy otwarte, w ar
sztaty czynne a w innych znowu martwota dzier 
ży berło. Każdy kacyk powiatowy, każdy inspe
ktor okręgowy, weclug swego widzimisię, bawi 
się w  pracodawcę i ustanawia święta. Jeśli do 
tego przydarza się zła wola, brak wykształcenia 
i  wychowania i umiejętności obcowania z ludźmi, 
jak te ma miejtce u okręgowego dyktatora, inspe
ktora pracy województwa lwowskiego niejakiego 
Nawratila,lo natenczas c/ynownicza samów oni 
święci orgie i co parę dni wyłania się jakieś nowe 
święto, mające krępować swobody rueli kupi.ee- 
tvca i rzemiosła, obarczonych już i tak lawiną co
raz bardziej wzrastających podatków. Nikt nie 
zastanawia się nad tern, że im mniej ruchu i pra
cy, tern rnniej obiolu, tern mniejsze dochody s.u- 
piectwa i rękodzielnictwa a w dalszym ciągu tern 
skarb państwa uboższy. N ie w  redukow aniu dni 
pracy, lecz w  maksymiłizucyi dni pra^y, leży go 
spodnreza siła rozwojowa każdego państwa. Pa
piestwo w  ostatnich latach kilkakrotnie zmniej
szyło ilość świąt ui oczyslycn, lecz cóż znaczjf euun- 
cyacya siedziby apostolskiej karyi rzymsojej o- 
wianej duchem nowoczesnej kultury pracy, dla 
uaszych zaślepieńców N zacofańców, tkwiących w 
ślimaczej skorupie s lę iliL j paraiiańszczyzny i u- 
mysłowego chamslwa.

Skądżeż to niekatolicy mają obowiązek wstrzy
mywania się od pracy w  dnie świąteczne Kościo
ła katolickiego ? istnieje w Polsce równuupru 
wnienie wyznań albo me istnieje? Dlaczegóż w y
znawcy Kościoła wschodniego, adherenci Lutra 
czy Kalwina, konfesorzy pięcioksiągu Mojżesza 
mają przestrzegać święta rzymskiej ecclesyi Co 
do niedzieli byi jeszcze pożar; ma ona charakter 
wszccheuropejski, obchodzą ją  leż szyzmatyey i 
ewangiclu-y, przybrała iormy inslylucyi socyalnej 
bezreligijnego jednodniowego odpoczynku w tygo
dniu; odpoczynek niedzielny to nie sw ięeinię |.i- 
kiegoś lestuni o znamionach jakiejś specjalnej 
religii. A le gdzia rucya, co za sprawiedliwość, ja 
ki sens etyczny, aby narzucać komu, który z do
gmatami danej religii nie ma nic wspólnego, spe
cyficznie dnie uroczyste tej obcej konfesyi, unie 
uroczyste, których zadaniem jest upamiętnić za
sadnicze cuda i wydarzenia, klóremi la obca kou- 
fesya się chlubi.

Pow mflają niektórzy: katolicka religia jest pa- 
uująca w Polsce, mniejszości religijne muszą się 
stosować do większości.

łłis lorya  o panujących religiach to stara pio
senka, piosenka straszna, bolesna, ociekająca 
krw ią, przeraźliwa swym szlochem niezliczonych 
milionowych rzesz męczenników. Na stanowisku 
panującej ręlig ii stanął imperator rzymski, gdy 
lasem włóczni przeciwstawił się mniejszości, któ
ra wpatrzona w  gwiazdę wschodzącą w Betlecmie, 
wyłam ywała się z pod szablonu państwowego 
kultu Jowisza Kapitolińskiego..

Uh, ta większość, ta większość państwowa aro- 
gująca w  imię swej liczby, prawa do tego co naj
świętsze u mnlejszościl Znacie w y  ową większość 
państwową dumną ze swego Moliera i Ratine‘a, 
.która inspirowana przez adoratorów zasad Loyo- 
li za rządów króla słońca, owego wspaniałego le 
ro i soleil, dragonady sławetne skierowała prze
ciw  Hugenotom, a setki tysięcy najlepszych Fran
cuzów', których jedyną zbrodnią była herezya 
protestancka, musiało chwytać za kij wędrowny 1 
o głodzie i chłodzie, nago i noso gonić do obcych 
fcraśn. do Pius, do Anglii, do Holandyi.

W  iimę taj samej zasady cuius regio cjua rtllgio 
przez lat trzydzieści przed trzema wiekami, cale 
Niemcy zamieniły się w jeden wielki „sziachluz’ ; 
kwitnącą ongiś Germania przeobrażała się wśród 
amagań katolików a protestantami podczas woj
ny trzydziestoletniej w  jedno wielkie rumowisko. 
Na podstawie tej samej tezy państwowości religii 
więkwośoi, z końcem średnich wieków wypędzo
no żvdów i Maurów z półwyspu pireaejskiego, W  
obrębie państwa katolickiego*, nie smią się kręcić 
todahą dis których oredo Kościoła r jgM k iagn

nie jest wiążące. Nigdy jetlnak buta dławiąca sła
bych nic wyszła na dobre dumnej tyrańskiej wię 
kszosci.

Imperyum Cezarów bezlitosnych rozsypało się 
jak gmach podmulony 1’adyszalia potężny kalifat 
rozbity w piach. Cesarstwo niemieckie rzymskiej 
nacyi od Ferdynandów protestantobójców po
cząwszy, jak paraliżem tknięte w  półtora wieku 
później za podmuchem Napoleonów rozpłynęło
się niby majak nocny. Francya zawdzięcza swój 
Sedan, swe departamenty przemienione w  pusty
nię, owym protestanckim uchodźcom swoim, o-
wym retugies, którzy stworzyli podwaliny całego 
dobrobytu pruskiego i których krew  płynie w  ży
łach Hohenzollernów i niektórych z owych gene
rałów, którzy Francyi w  ostatnich dziesięciole
ciach, lak częstokroć srogo* się dawali we znaki. 
Hiszpania, która się pozbyła Żydów i Maurów'
i protestantów i wolnomyślicieli, paląc opor
nych na stosie od w ieków mimo złota Azteków 
i drogich kruszców. Perui jest ubogim partykala- 
rzem Europy bez współudziału w  twórczości 
w ielkiej kultury nowoczesnej, bez politycznego 
zrzeszenia, bez autoiylelu i wpływu, jakie często 
rjpWet bez porównania mniejsze państewka po
siadają.

Czas, by kierujący mężowie w  Polsce sobie

przetarli oczy, aa zachodzie już dawno świeci 
słońce tolerancyi religijnej, równouprawnienia zu
pełnego w  sprawach wyznaniowych. Tani niema 
relig ii państwowych w tern znaczeniu, by pań
stwo jakieś, specyaluą jakąś religię wypisało aa 
swyni sztandarze i mniejszości wyznaniowe znie
walało, by lej państwowej religii, sztandarowej 
oddawały pokłon. Religia katolicka w  Polsce we
dług konslytucyi jest prima inter pares, ma pierw
szeństwo, jako religia większości wszędzie, gdzie
0 reprezentacyę chodzi, ale od tego do narzuce
nia świąt katolickich niekatolikom jeszcze daleso,

Odmawiają Żydom praw narodowych, to stano
wisko, na które się stanowczo nie godzimy, ale 
je rozumiemy; jednakowoż to pewnem i uznanem
1 bezspornem jest, że Żydzi są historyczną grupą 
wyznaniową równouprawnioną, tak samo jak są 
równouprawnieni wyznaniowo i unici i szyzma- 
tycy i protestanci. Wszelka ustawa, która ogra
nicza w7olność pracy i Żydów i Unitów ukraiń
skich i schizmatyków białoruskich i litewskicu i 
protestanckich Niemców czy Polaków w  dnie 
śwąteczne Kościoła katolickiego to cios wymie
rzony przeciw konstytucyjnie zagwarantowane
mu równouprawnieniu wyznań, to uderzenie W 
twarz wszelkiej kulturze postępu.

Polska której ludność katolicka nie stanowi 
nawet dwóch trzecich mieszkańców całegc pań
stwa, która musi się liczyć z dyzunitami i unitami 
i ewangieukami i starozakonnymi nie może i nie 
powinna stanowić jakiegoś specyalncgo siedliska 
wyznaniowrej reakcyi.Czas do przi-budzenia czas! 
Niechaj ci co w  Sejmie berło dzierżą i ustawy, 
tworzą, cofną jak najspieszniej ową dziwną usta
wę o przymusie świątkowania.

Ruch wyborczy.
Jednolity blok iydowslt 5 w KrakowSe

t
D nia b bin. odbyło się w  K rakow ie  zebranie 

przedstaw icie li stronnictw  żydow sk ich  w oho- 
, dzących w  sH ad bloku narodow o-żydow sk ie- 
j go. Obecni b y li przedstaw iciele stronnictw  
, syoiiistycznycb, ortodoksyjnych  „Szlom e Em u 
j  uch Iz ra e l" i „M izraeh i", oraz syonislycznej 
l parły i p iacy  „H iLacliduth". Zebranie pow zię 

ło szereg uchwal, odnoszących się do techni
cznych prac zw iązanych  z akcyą wyborczą. 
Jednoęz! śnie utworzono egzekutywę, która 

I przystąp iła  natychm iast do prac}'.

P R ZE D STA W IC IE LE  BLOKU MNlLJKZOisCT
NARODOW YCH U PREZ. M INISTRÓW .

Przedstaw icirle blcku mniejszości narodowych, 
mianowicie pości Harlghis w imieniu Żydów, po
ści itasbach —  w imieniu Nieincuw, p. Serebryan 
nikow — w imieniu Rusyau i p. Jeremicz w imie
niu fiiaiornsmów i Ukraińców złożył w  dniu li bin 
panu prezydentowa ministrów memoryał w  spra
wie szykanowania obywateli, należących do 
mniejszości nniodowych, przy sporządzaniu spi
sów wyborczych, wskuluk czego — zwłaszcza na 
kresach —  znaczna część ludności niepolskiej zo- 
slanie nieprawnie pozbawiona prawa glosowania. 
P. prezydent ministrów przyrzekł rozważyć me
moryał i po porozumieniu się z_ .̂p. ministrem 
spraw wewnętrznych, zarządzić środki gwaran
tujące czystość wyborów.

WITOS O a k c y i  w y b o r c z e j  p . s . l .
B. prez. min. W itos udzielił jednemu i dzienni

karzy warszawskich następujących informacyj o 
widokach PSL. przy wyborach: Zasadniczo PSL. 
występuje zupełnie samodzielnie. Z grupą Stapiń- 
skiego nastąpi porozumienie wyborcze ściślejsze. 
Celem ujednolicenia bontu przeciw wstecznikom 
wszelkiego autoramentu, robiliśmy próby porozu- 

. mienia z „W yzwolen iem " mimo jego sposobu po
stępowania. Próby te pozostały bez rezultatu. W

dalszym toku rozmowy! zaznaczył Witos, że PSL* 
stawiać będzie swych kandydatów we wszystkich 
okręgach. Wyniki akcyi wobec jeszcze nie roze
granej walki ideowej o wieś, szczególnie w Kró
lestwie nie dadzą się przewidzieć. Co do ustosua-: 
kowania sił w przyszłym Sejmie Witos w yraził 
zapatrywanie, że bezwzględnej większości nie u- 
zyska żadćn kierunek, wobfi£ czego konieczny bę
dzie kompromis.

NIEPOROZUMIENIE WYBORCZE U P Ia , 
STOWCÓW.

Warszawski „Kuryer" dowiaduje sie: „W  stron-, 
nictwie PSL. „P iast" w  Małopolsce zary»owują 
się poważne różnice zdań na tle wyborczem. Po
dobno dotychczasowy wiceprezes Kiubu PSL. po
seł Nawrocki, oraz niektórzy członkowie stron
nictwa, jak np. dr. Kuś, Cholewickl i inni, wystęi 
pnją z daleko idącą krytyką taktyki stronnictwa. 
Wynikły również nieporozumienia ua tle ustale
niu listy kandydatów do przyszłego Sejmu. W. 
szczególności ostro zarysowują się różnice W 
sprawie ustalenia listy państwowej, P. Mąryan 
Dąbrowski red. „II. Kurycra Godz." pomieszczo
ny został na 18-ym miejscu listy".

M AN D ATY  Z A  P IE N IĄ D ZE  K L IE N T E L I RE 
STAURACYJNEJ.

W  „Robotniku” czytamy: „Na możnym zebra
niu stowarzyszenia właścicieli restauracji przy
jęto wniosek, opodatkowania zakładów gastrono
micznych I klasy po 100,000 mk„ a II kłasy p «
50,000 mk. na fundusz wyborczy stronnictwa mie
szczańskiego. Sumy te mają być odpowiednio wlt* 
czane do cen podawanych potr aw. Uchwała la, 
sprzeciwiająca się statutowi stowarzyszenia, w y ' 
wolała gorący sprzeciw ze strony przedstawicieli 
spółek pracowniczych, prowadzących samodziel
nie zakłady restauracyjne, którzy oświadczyli, te  
nie podporządkują się jej. Wniosek powyższy był 
inspirowany przez jednego z restauratorów’ p. Da- 
yisona, któremu wódz mieszczan p. Uosset przyo
biecał miejsce na wyborczej liście stronnictwa 
mieszczańskiego kandydatów do Sejmu” .

*1*

l l
NADESŁANE.2* iubryke i. r.dakcya ale odpawlaoa.

ót
♦A

Dr. 1. Schenki
specyalista chorób chirurgicznych

sr
Kraków, ul. Gertrudy L. 16. Tul. 2527
1696 powrócił.

Dr. Mieczysław MEN9ERER
adwokat i obrońca w  sprawa ca karnych  

m d  otworzył i prowadzi kaucolaryę  

w Tarnowie, pruf uL K ra k »v «k ty  U 1 4

Dr. B. Griinhut
powrócił

i ordynuje w chorobach wewnętrznych

Kraków, Dietla 49. u Tel. 1304.

Dr. A. Scbwarcbart
spec. chor. uszu, nosa, gard ła  i głoait

imo powrócił
l przyjmuje, juk dawniej od 12- ł 

Kraków, uL itarawiliwi 4 a.
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il Dl Im  t a i l i
przaRiósł siQ

k Wp. Dni J 5xefi Drobnera do własnego lokalu
przy ni. Stolarskiej 13 w Krakowie

Telefon 1S59. 1661

5 1  M. Fischer w
Kraków, uL Grodzka L. 43

powrócił 1697
J osobiście przyjmuje jak zwykle.

Freblówka hebr.
otwiera się w poniedziałek 11 bm.

prowizorycznie w sali gimn. hebr. szkoły 
Indowej i średniej, przy u . Brzozowej L. 3.

Rodzice, którzy zapisali dzieci mają je przy- 
pscwachió w tym dniu o godz. 83/4 rano. 1668

Dentysta J. Fischer (starszy)
KrsMw, Orodzka 60. Yel. 1444

M S5 (ju p n ea ł w  .W nw elu*)

powrócił I OSObiŚCl<a przyjmuje jak dawniej.

Ofada Rleserówna
uezenica prof. Eisenbergera 1718 

udziela lekcyi gry na fortepianie 
Kraków, ul. Kołłątaja Ł. 9, II. p.

W ydiia i Stow. Izrael. p o ił«p o w v<li iawia- 
dcmia, te  sper 1 biletów wstępu do świątyni postę
powo, odbywać się będzie w budynku Stow., ulica 
Podbnuzle L. 1 od wtorku, dnia 12 września br. co
dzienni* z wyją-kiem sobót od 3—5 poioł. Członków, 
U órzy Młotów nie odbiorą do dnia 18 bm. będzie się 
awełeto u  niereflektującyah na miejsca w świątyni.

W Krakowie, dnia 8 września 1922. 1669

• j ^  1 r  P o-* 7  zgubiono złotą
L i  d l i S O  t D l l l s  broszkę z bry- 
la&ten. i dwoma szmaragdami, przechodząc 
oL Agnieszki i Miodową między godz. o— 4 
popek Łaskawy znalazca zechce za sowitem 
wynagrodzeniem zwrócić zgubę pod adresem: 
Agnieszki 5, IL p. na prawo. 1 7 1 5

NOWE KURSA HANDLOWE
W SZKOLE ST. BURNATOWICZA

rozpoczną się 12 września br. 
NwLa ównież w drodze koresponcłencyi. 

Wpisy od 29 sierpnia br. 1649

zto!o, srebro
9 wszelką biżuieryę
1954 kupuje i spn^dajs

J.Korrblum, Kraków, Grodzka 32

Zawiadomienie. W  ciągu świąt
żydowskich Dl'1! HJWn odprawione
będą w  wielkiej sali przy ul. Brzozowej L. 3. 
modły świąteczne. Reflektujący na miejsca 
mężczyźni i kobiety zechcą zgłaszać się w Jtan- 
celaryi na miejscu codziennie od godz. 6— 8 
w lecz*,eem a w niedzielę od godz. 3— 8 popoł. 
Dochód przeznaczony na „Keren Hajessod" 
1666 Komitet.

Przegląd prasy żydowskiej.
(700 tysięcy pokrzywdzonych. — Osobliwy 
gromochron. — Caveanł consules... — Jeszcze 
o folki itacb. —t Zbawienna rada, nad klon* 

warto się zastanowić).

Kraków, 10 września, 
(dl) Ów rządowy projekt autonomii dla Ma

łopolski Wschodniej, podany przez nas przed 
kilku dniami za endeckiem „Słowem Pol- 
skiem", projekt, w  brutalny sposób krzyw
dzący ludność żydowską tej dzielnicy, — po
działał jak najgorzej. PrzedcwszysLkiem wła
śnie owych 700 tysięcy żydów w Małopolsee 
wschodniej poruszanych zostało tą bądź co 
bądź śmiałością i odwagą nielada — przej
ściem do dziennego porządku i spraw wido
cznie ważniejszych, nad tą bagatelną, błahost
ką, drobnostką, jaką „bądź co bądź" stanowi 
siedemset tysięcy Żydów, zamieszkujcycli ów 
kraj niesforny — Małopolskę wschodnią.

Oto co pisze organ owycli siedmiuset tysięcy, 
lwowski ,,Tugbalt“ :

„Ostatni projekt rządowy w sprawie „au
tonomii" dla Małopolski wsch. otworzył 
nam dopiero oczy. Prawa nasze są tam bru 
talnie zdeptane, nie uwzględniono naszych 
minimalnych postulatów, a zmusza się nas 
do lego, by z olwariemi oczyma wpaść w 
niebezpieczną otchłań, jaka kiedykolwiek 
Żydoslwu Małopolski wsch. zagrażała. 
Ukraińcy i Polacy stoją naprzeciw siebie 
jako dwie strony wrogie, i każdy dzień 
przynosi nowe groźby i niebezpieczeństwa... 
„ I  w tej oto sytuacyi clicą nas, wsehodnio- 
malopolsklch Żydów zmusić do odegrania 
roli tych, na których spada cały zawzięty 
gniew wzburzonej i podburzanej ludności; 
z nas, Żydów, chcą uczynić gromochron na 
wszystkie walki i niebezpieczeństwa, zagra
żające w obecnej chwili. Tak to jest a nie 
inaczej, gniew bowiem chłopa zwróci się 
przedewszystkiem przeciwko słabemu, nie 

bronionemu przez karabiny maszyno
we, Żydowi..." ‘
A  w końcu uroczysty protest:

„700 tysięcy żydów protestuje przeciwko 
obecnemu projektowo rządowemu „autono
m ii" dla kraju, autonomia ta bowiem jest 
największeru dla nich niebezpieczeństwem; 
domagamy się prawT, narodowych praw i 
odrębnego katastru żydowskiego, jeśli wo- 
góle katastry będą tworzone. Inaczej zosta
niemy zgnieceni i zduszeni pomiędzy nie
nawiścią ruską a władzą polską w kraju". 
Niechże glos ten dojdzie do „czynników 

miarodajnych" i skłoni je póki czas jeszcze 
do naprawy złego. Caveant consules, żeby się 
nie działa krzywda siedmiuset tysiącom oby
wateli Rzeczypospolitej!..

Na łamach „Momentu" — organu Pryłuct- 
kiego dostała się reprymenda i cierpkie w y
rzuty . .folkistonr właśnie, ich mandaciarskim 
snom o potędze' zgoła nieuzasadnionej, sło
wem — osłabianiu własnego frontu żydow
skiego nieustannymi targami. Czas jest przed
wyborczy, kalendarz (wyborczy) wskazuje na 
coraz to donioślejsze formalności, trzeba dzia
łać, sprawdzać, pisać, agitować, a tu usuwają 
się od pracy po. Pryłuccy i Hirszhorny. * 

P. Heftman-pisze więc słusznie:
„Niesłychanie ważne są te dni przedwy

borcze, kiedyto rejestruje się wyborców, wy-; 
znacza kumisye wyborcze, kiedy należy 
czuwać Bacznie nad rozmaitemi tendeneya-
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O d  soboty dnia 9 -g o  września 1922 roku.

Tragedya miłości Ingi Tolmein
Wzruszający dramat życiowy w  5 akt&Jk. W  głównej roH

M U MAY.

KRAKÓW, UL. SW. GERTRUDY L. 5.
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mi, zwłaszcza w miejscowościach odległych 
od centrów, gdzie niema dostatecznych sił, 
klórehy były w stanie wystąpić prz cxw azy
kanom. W  takich to dniach okazuje się naj
bardziej ważność bloku, zjednoczonej troili, 
i właśnie w tych dniach blok nasz na nie
szczęście szwankuje. Sianowi to nie tyilfio 
szkodę, ale zwraca się wręcz przeciwko ca
łej idei wspólnej pracy.

„Nic wolno tu ani na chwilę ociągać się 
i zwlekać. Partya, która uważa, iż posiada 

j za sobą większość narodu, i, że nastrój pa-
| mijący wśród lej większości jest tego rsfc

dzajn że nie należy uszczuplać swego presti- 
gc przez wspólną akcyę z innymi, — nieriraj 
wystąpi samodzielnie, bez długich wahań. 
Niechże od dziś już zorganizuje ochronę wy
borców, działalność wyborczą na STerol .̂ 
skalę. Gdy jednak przekonania tego nie po
siada, a do bloku chce wstąpić —  to należy 
to uczynić bezzwłocznie...

„Sprawa zysków lub strat w mandatach 
nie powinna tu wchodzić w rachubę. Albo 
się wierzy we własne siły i ryzykuje, iJbo 
wierzy się we własne siły plus siły innych, 
i idzie się pewniej i w sposób bardziej zde
cydowany ż innymi".
Jak widać, autor radzi folkistom dobrze i 

od serca. Alternatywy (albo—albo) nakreślił w  
dodatku jasno i przejrzyście. Nikt np. nie po
wie, że io p. Pryłucki właśnie jest tym, który 
„posiada za sobą większość narodu, i, że na
strój, panujący wśród tej ,.większości" jest 
lego rodzaju, że nie należy uszczuplać swego 
presfige przez wspólną akcyę". Nikt na świe
ćcie absolutnie nie posądziłby p. Hirszhoma o 
to „że wierzy we własne siły". Sami nawet 
leaderzy lolkistów co do tego jiie  mają naj
mniejszych, ale to najmniejszych iluzyi... 

Mozclty więc warto usłuchać? Co?...

Teatr Żydowski, Bocheńska L. 7
Djrekcya: S. Katz.

Dziś, w  niedzielą 10 września 1922 r.
2  przedstawienia 2 

O g o d z in ie  3*30 p o p o łu d n iu  ceny zniżone, 
4-tn premiera!

j.

DLieft po ślubie
Komedya ze śpiewami.

II.

Koncert
potpouri z Róży ze Stambułu; parodya z Keięiniczk* 

Czardaszu
nowe pieśni ludowe, kuplety i duetjf.

III.

Rachel Kozak w Ameryce
Komc-lya ze śpiewami i tańcami Sz. Kutnera.

O yodz. 8*13 wiecz. O fodz . 8*13 wlecz, 
3-Cz premiera!

Daną będzie znana komedya ze śpiewami i tańcami.

Picułki miłosne
opracowana przez Sz. Kutnera.

Bilety wcześniej nabyć można w kawiarni .City* 
ud godz. 11—6 wiecz. bez przerwy i od godz. 6Vi przy 
kasie teatralnej, ulica Bochcóokj 7.

kursy hebrajskie
w  heur. szkole ludow ej i średniej

rozpoczynają się 
w niedzielę 10 września bm. o jod?. 3Vs popoł. 

Wszyscy zapisani mają się zebrać w  trzeciej 
sali na I. piętrze. 1560

— W  odpowiedzi na liczne zapytania dono
szę, iż kursów języków nowożytnych w  loka
lu przy ul. Grodzkiej L. 60 (Szkoła Ewang.) 
nie prowadzę i z kunami tamie ogłaazauemł 
w  mam nie wspólnego.

ZAP ZĄD KURSÓW 
1561 JĘZYKÓW NOWOŻYTNYCH.

Prawdziwe ££££*£
Bielizny i bluzek poleca zakład art. robót***
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k i  SPRAW ŻYDOWSKICH W  KRAJU.
Zjazd syońskiej mtócJiieiy ak<idć* 

iwickiej PoSski.
Kraków, 9 września.

'Biuro Zjazdu komunikuje nam: Zwołany
Bu Krakowa I. Z_,azd delegatów org. akadem. 
ję-jn., sludyującjcli na wyższych uczelniach 
polskich zostaje na prośby szeregu organizacji 
fite względów natury technicznej i finansowej 
przeniesiony do Lwowa. Zmiana miejsca 
pbrad wymaga zmiany terminu, który ustało 
Dy zostaje na dni 10 i 11 października 1922. 
Poiządek dzienny ohrad pozostaje niezmie- 
DDny.

Dotąd przyrzekło około dwadzieścia organi
zacyi z różnych stron Polski obesłać Zjazd 
Mtymi delegalami. Upraszamy ta drogą 
wszystkie inne korporacja akadem. syon.. 
zwłaszcza z b. Kongresówki i Litwy wileń
skiej o b e z z w ł o c z n e  porozumienie się z 
Biurem Zjazdu.

Koimsya Organizacyjna czynną j est do 
stworzenia oddziału we Lwowie nadal w Kra
kowie: Haszachar-Przedświt, Kraków, S trą
dom 15 dja Biura Zjazdu".

k R O N I K A .
Kraków, U września.

Znowu straszna kat*.: 
na lotnisku wRakowfósch.
Od pewnego czasu, kataslrofy lotnicze w K ra 

kow ie stały się zjawiskiem niemal ch io:\icznem 
Niema prawie miesiąca, by na Jolnisku rafcowi- 
ckiem nie wydarzył się jakiś wypadek przy w zlo
tach aeroplanów.

Wczoraj w południe lotnisko na Łukowicach 
było znowu widownią strasznej kalaslroiy to 
tniczej. O godzinie 12-tej w  południe na nowo- 
zmpnlowanym samolocie typu 1). ii. wzniósł się | 
pilot 26-łetni Józef Burnagel, celem wypróbowania 
aparatu. Na wysokości ponad 1030 metrów7 jedno 
skrzydło samolotu odłamało się od kadiubiv Pitol 
spostrzegłszy Lo natychmiast chwycił spadochrou, 
i rzucił się z samolotu, szukając w  ten sposób ra
tunku. Niestety nie wszystkie sznury, które pilot 
chwycił, były przymocowane ho spadochronu, 
wskutek czego spadochron nie rozwinął się, a 
pilot runął z wysokości 10J0 metrów na ziemie, 
yonosząc na miejscu śmierć. Płachta spadochro ■ 
nu spadła opodal, a samolot poszybowawszy je
szcze chwilę w przestworzu, w ry ł się w  ziemie o 
kilkaset kroków od miejsca kataslrofy i strza
skał się na kawałki. Po oględzinach lekarskich 
zmiażdżone zwłoki pilota odwieziono do kostnicy 
przy szpitalu załogi. Ofiara katastrofy pilot Bur
nagel był kierownikiem warsztatów lotniczych 
i jako fachowiec odbywał stale próbne loty na
nowowybudowanych aparatach.

*  *  *

'Zapowiedziany na wczoraj przedpołudniem lot 
okrężny na przestrzeni W arszawa-Lwów-Kraków  
IPoznań-Warszaw a został w  ostatniej chwili od
wołany. Lot odbędzie się w  przyszłą sobolę, tj 
dnia 16 bm. W ojskowość nie uwiadomiła publicz
ności na czas o odwołaniu lotu, to też kolo Bar
bakanu tłumy publiczności oczekiwały napróżno 
przybycia autobusów, które miały krążyć mię
dzy Krakowem a lotniskiem.

Strajk poczto iwy zlikw idow any.
c Na skutek okólnika ministerstwa poczt i tele
grafów strejkujący iunkeyonaryusze pocztowi w  
K rakow ie w rócili wczoraj o godzinie 12-tej w 
południe do pracy. W  godzinach popołudniowych 
listonosze roznosili pocztę, która nadeszła do 
Krakowa w  czasie, strejku. O godzinie 1‘20 w  po
łudnie odszedł pierwszy ambulans pocztowy w  
stronę Zakopanego, po ozem przy każdym pociągu 
kursował wóz pocztowy.

Now e cenjr artykułów pierwszej 
potrzeby.

Na posiedzeniu pełnej Rady aprowizacyjnej m. 
Krakowa odoj tem wczoraj wieczorem, ustalono 
■ustępujące nowe ceny pieczy wa: 1 kg. chleba ja- 
Daego 390 iakp. 1 kg. chleba chmuego 240 mkp„ 
M ira  zwyczajna 30 mkp., rożek i „kajzerka" 28 

30 dkg. „weka’ 150 mJ-.p., cukrowa ,weka“ 
BK) mkp. W  sklepach chleb kosztować będzie 

o 10 mkp. na jednym kg„ bułka o 2 mkp na

Ri da aprowizacyjna ustanowiła nowe ce- 
f  wyrobów masarskich i tłuszczów.
M w fe i  wjjgieł podrożał. I tak w

składzie na ul. Paw ie j 1 ctn. 2565 mkp., hurtowaie
w  mieście 2785 mkp., deatailicznie 2840 mkp.

Sól warzonkowa 135 mkp. za 1 kg., mielona 
105 mkp., okruchowa 103 mkp.

---------o -o  ■ —
—  Prezydent ministrów .prof. Nowak przybył 

wczoraj rano do Krakowa w sprawach osobi
stych. Premier wraca do W arszawy dziś w ieczo
rem.

— Wiceprezydent miasta inż. Rolle powrócił z 
urlopu i obejmie jutro urzędowanie.

— Hojny zapis dla Muzeum Narodu v. ego. Zmar
ły przed kilku dniami w Krakowie śp. W łady
sław Józef Fedorowicz zapisai w testamencie dja 
Muzeuiuj Narodowego w  Krakowie kompleks bar
dzo cennych zbiorów, wartości wielomilionowej.

—  Dziennikarze jugosłowiańscy w  Krakowie. 
W  piątek o godzinie 9-tej v\ icczorem przybył* 
do Krakowa wycieczka dziennikarzy jugosło
wiańskich. W wycieczce biorą udział: Anloni Ze 
hec, redaktor .,Ju lia" w  Lublanie, Szczepan Par- 
nasiewicz,, red ikuir „B iety" w Zagrzebiu, iMili- 
Cfcwicz, red. „Po iityk i,ł w Belgradzie, Popowicz 
red. „Targów iń lk i Glaslnlk" w  Belgradzie, K ro 
koy, redaktor ,,Vrenie’" w Belgradzie i dr. Ircho- 
wicz, szef biura propagandy prasowej w  mm1- 
sterstwie spraw zagranicznych w  Belgradzie. W 
przywitaniu na dworcu w zięli udział przedstawi
ciele. Synd. krak. dziennikarzy z wiceprezesem 
Poyczyńskim i sekretarzem Korolewiczem na cze
le, oraz grono młodzieży jugosłowiańskiej, kształ
cącej się na Uniw. Jag. Goście podejmowani byli 
przez Syndykat w  salach hotelu Pollera, W czo
raj Jugosłowianie zwiedzili zabytki Krakowa i 
Muzea, oprowadzeni przez rotmistrza Pustow- 
skiego i kolegów krakowskich. Po południu prze
pędzili dziennikarze zagraniczni w  salinach w ie
lickich. Dzis dalsze zwiedzanie Krakowa, poczem 
wieczorną m pociągiem wyjadą goście do Lodzi.

Przem ysłowej7 szwajcarscy, którzy baw ili 
przez kilka dni w Krakowie, w  dniu wczorajszym 
zwiedzili zakłady przemysłowe w  Trzebini, 
Chrzanowie i  Górce oraz kopalnie węgla w Ja 
wor/niu. Gościom tc.warzyszyli wiceprezydent m. 
inż. Sare i prezydent Izby handlow7ej, Epstein. 
Szwajcarzy odjechali w7 nocy do Lwowa.

— Ogonki wracają... W  ostatnich dniach ulice 
miasta przedstawiają znowu widok podobny, jak 
w czasach wojennych. Oto piekarnie, trafiki i 
księgarnie oblęgane są przez publiczność, a aa 
chodnikach przed sklepami formują się znowu da- 
w7no nie widziane ogonki. Piekarnie oczekując od 
kilku dni nowej podwyżki cen pieczywa wypieka
ją mało chleba i bułek i tem tłumaczy się wzmo
żony ruch w  piekarniach. —  Mimo podwyżki cen 
tytoniu, cygar i papierosów, zaledwie kilka tra
fik sprzedaje wyroby tytoniowe i to w  drobnych 
ilościach. Jak się informujenty, Trafik i krakowskie 
otrzymały w bieżącym miesiącu taką samą ilość 
wyrobów tytoniowych, jak w  uprzednich miesią
cach Brak tych wyrobów  jest zatem nie uzasad
niony. Jakjużprzed kilku dniami wspominaliśmy 
w7 księgarniach, panuje niezwykle ożywiony ruch. 
Młodzież tłumnie zakupuje książki szkolne, które 
podobnie, jak inne artykuły z dnia na dzień dro
żeją. Również w iele podręczników szkolnyeh jest 
wyczerpanych.

-oo-
—  Merkaz Haeeirim zawiadamia, że dnia 20. 

września otw7iera się kursa języka hebrajskiego 
żydowskiego i angielskiego oraz paiestynografii, 
h istoryi i literatury żydowskiej. Równoczesne 
tw7orzy się sekcyę dla młodzieży niżej lat 18 i gru
py chałucowe dobre siły pedagogiczne zapewnio
ne. Zapisać się można u sekretarza codz. o godz. 
8— 9 w7iecz. w  sali „E zry " ulica Krakowska 41.

— Hitachdut. Delegaci na zjazd partyjny, człon
kowie organizacyi „Hitachdut’1 mają się zgłosić 
w  niedzielę dnia 10 bm. o godz. 1 pop. w7 sali 
„Ezry," Krakowska 41, gdzie p dr. Menasze w y
głosi referat n. t. Sprawozdanie plenum w  W ar
szawie a nasze stanowisko wobec wyborów.

KEORGAN1ZUJM V dział czuwania nad sklepa
mi w  porze nocnej. W zywam y naszych członków 
jakoteż w szyslkoh  interesowanych kupców, aby 
zgłosili swoje specyalne życzenia do których w  
granicach możności się zastosujemy.

Krakowski Zakład Czuwania i„ Ochrony, Rynet 
22, Tel. 2337. 1670

Wszystkim P, T .  Prenum eratorom  
z prowlncyi, którzy bezzwłocznie nie 
o dnow ią  prenum eraty, wstrzymamy 
z dniem  12. bm . wysyłką naszego 
pism a. Admlnlstracya.

KRONIKA POLICYJNA. 
Fałszerstwo paszportów.
Władze policyjne w7padły w ostatnich dniach na 

trop fałszowania paszportów7 zagranicznych <ołó- 
wny winowajca zbiegł w  stronę..Sosnowca. Jest 
to Międzygórski. Śledztwo prowadzone jest w  
Krakow ie i we Lwow ie, gdzie fałszerze mieli swą 
ekspozyturę. Wkrótce ujawnione zastaną szczegó
ły tego fałszerstwa.

Ukradziony skarb w del~rack.
Do polieyi doniósł-■Ąndrzt j Klimczak z K a rw i

ny ua Spiszu, że w ubiegły piątek w czasie, gdy 
był w  kościele ha nabożeństwie skradziono mu ze 
skrzyni w pokoju mieszkalnym 3233 dolarów ame
rykańskich.

—  Milionowa kiadzicż. Onegdaj wieczorem nie- 
wyśiedzeni sprawcy włamali się tio sklepu p. Me
lona w  Berku Fałęckim. Otworzyli oni drzwi z* 
pomocą wytrycha i. skradli olbrzymią ilość bie
lizny męskiej i damskiej, płócien itd., w arlośA  
kilkunastu milionów mkp. Policya wdrożyła po
szukiwania za spraw7cami napaau.

— Bandyci grasują. Onegdaj w  nocy jacyś nie- 
wyśledzeni opryszki napadli na Półwśiu zw ierzy
li i eckiem na Kazim ierza Mleko (lat 30), juLileia 
i zadali mu nożem ciężką rar,v powyżej obojczy
ka. 'Zawezwany lekarz pogotowia zarządził prze
wiezienie o fiary napastników do szpitara, gdy i 
okazało się, Ze Mleko ma naruszone płuco.

—  Tragiczna śmierć trzechletniej dziewczynki. 
W  piątek o godzinie 1-szej w  południe 3-ch letnia 
Marya Pękalska, córka majstra kowalskiego, za 
mieszkałegd przy ulicy Kazim ierza W ielkiego, 1. 
44. wpadła przez otwór w  ustępie do don: kloc. 
cznego. Ojciec nie wiedząc, co się stało z dat  
ckiem, szukał go  przez 1 i pół godziny i  w-fcszoie 
odnalazł córkę, nie dającą znaku życia. Wezwa
ny na miejsce tragicznego wypadku lekarz obwo
dowy stwierdził śmierć nieszczęśliwego dziecka.

—  Zamach samobójczy. W czoraj wieczorem za
wezwano pogotowSe ratunkowe na uiit. Koc ar 
skiego, 1. 27, gdzie Stanisław Smitek (lat 24), ko
łodziej w  zamiarze samobójczym napił się tyn- 
ktury jodowej. Lekarz pogotowia po przeprawa- 
płukaniu żołądka pozostawił desperata opiece do
mowej- Powód zamachu samobójstwa nivvńadw» 
my. ■ -  -r t  7 ’

i  OO   '1

Z sali sadpw i.
Rozprawa nic doszła do skutku.

ALŁencyt sędziów przysięgłych.
W czoraj miała przed sądem przysięgłych w;

Krakowie odbyć się rozprawa przeciw Antonie
mu Grondalskiemu, oi karaon mu przez p. Kon
stantego Laskowskiego, dyrektora magistratu w  
Gorlicach, o obrazę czci, popełnioną drukiem 
Przćft kilku miesącami pojawił się. w  organie lu
dowców „P iast" artykuł, przedstawiający w  nie* 
korzystnem świetle p. Laskowskiego. Autdten 
artykułu był p, Antoni G-crndalski, którego obra
żony p. Laskowski oskarżył o obftizę czci. Roz
prawa nie doszła do skutku, gayż do losowani* 
zjaw iło się zaledwie 19 sędziów przysięgłych l 4 
zastępców, a zatem 23 osoby. Ponieważ losowa
nie ław y zależne jest od zjawienia się najmniej 
24 sędziów przysięgłych, a obrońca oskarżonego 
adw. dr. Chmura, korzystając z przysługującego 
mu prawa nie zgodził się na rozpoczęcie losowa
nia, przeto rozprawę odroczono.

Zaznaczyć należy, że także we czwartek przy 
rozprawie Szottównej brakowało kompletu sę
dziów przysięgłych a rozprawa doszła do skutku 
dzięki niesprzeeiwieniu się obrońcy oskarżo
nej. Na wczorajszej rozpraw ie nie Zjawiło 7 sę
dziów przysięgłych, którzy nie usprawiedliwili 
swej nieobecności i jako tacy będą karani usta
w ową grzywną w  kwocie 5 tysięcy marek.

Z teatru, literatury i sztuki.

Z Bagateln.
„W ilkołak” , koinedy-a w  3 aktach Angelo Gana.
W  okultystyczno-erotycznej satyrze hiszpań

skiej wystąpiły dwie nowonozyskane siły: znana 
gwiazda operowa p. Irena Bohuss-Hellerowa i p- 
Winkler-Romaszewski.

Przejście z opery do dramatu nastręcza artyst
kom poważne trudności.

Opera (choćby była dramatem muzycznym) i 
dramat to dwa odrębne św iaty.’ Co w  jednym u- 
ćhódzi za właściwe, razi w  drugim. W uperżfe gra 
się na koturnach, posługuje patosinn, nadmiernie 
■wyrazistą mimiką i dykcyą, zaś w  uramacie naj
przedniejszą jest zaletą umiarkowanie w  każdym 
kierunku.

P. Bohuss-Hellerowa, wieloletnia prima ndona-Ą
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•porowa musiała z konieczności rzeczy a ejedno 
rurypowac z opery. W  dykcyi, geście i ruchu mo
żna jeszcze wyczuć wczorajszy śpiewaczkę.

Trudno byłoby rokować p- Hellerowej, by kie
dykolwiek została gwiazdą dramatu. Cenną siłą 
już jest.

Pod względem w y k w in tu  mało kto p. łlellero- 
wej dorówna. Autentyczna księżna Capabianca 
zazdrościłaby chyba dystyngowanej p. Hellerów ej 
suKien pereł, brylantów', pincc-nez, szczerozłote 
go lusterka, wachlarzy i teł.

1J. Winklera-Romaszewskiego tak dręczyła zme- 
ra tremy, że na razie wstrzymujemy się z sądem 
o jego grzd. - W . F.

 O-------
— Z teatru „Bagatela1*. Dziś w  niedzielę po ce

nach 40 procent zniżonych „W ilko łak ’, św ietn i, 
pełna fi-nezyi i pikanteryi komedya jedna z naj
lepszych, jakie się na scenie teatrów ukazały, z p, 
Bohuss-Iielierową, gw iazdą scen polskich, k lora 
wystąpi dziś w  „Bagateli’1 poraź ostatni w  kre- 
acyi świetnej księżnej Capablanki. Wieczorem 
„Szczęście Frania’1, znakomita komedya Perzyn- 
skiego, grana stale przy wypełnionej w idowni w 
znakomitej onsadzle wyborowych artystów. Abo
namenty codfciennie od 5— 7 przyjmuje kancela- 
rya teatru.

— *^wit, dzień i noc’, Niccodeniego W  penie 
działek wystąpi teatr „Bagatela1* z prześliczną 
komedyą D. Niccodeniego. Zachwycająca ta no
wość grana po' raz pierwszy w Polsce jest praw
dziwą perłą w  najnowszej twórczości dramaty
czne/ młodych Włoch, obok niezrównanego dyaio- 
gu, pastelowego rysunku, tła i postaci, poetycki 
potok pełen romantyzmu o szczerym uczuciu, po
goda i radość życia, skąpana w  lazurze poiudnio 
wego nieba, przy akompaniamencie cudnych 
włoskich melodyk Wszystkie te artystyczne w a lo
ry  znajdą niewątpliwie świetny w yraz pod reży
serskim kierunkiem p. W ęgierki, który z p. Mali- 
* 4  W rolach głównych odtworzą romantyczną 
parą kochanków aa tle wspaniałej, stylizowanej 
dekoracyi, przedstawiającej fragment ogrodu. 
£m u i  „Bagateli** zoatata wyposażona we wszyst- 
I *  mawoctesm środki tecknhzne, aby stanąć na 
wykohcgJ najtUiuj idących artystycznych wyaut- 
* *  *

~  X teatru ikm. J. Slow a< Ł iego. Dzisiaj w  tue- 
Brirtą 10 bm. kończy Dytrekcya przyjmowanie 
■ ftow u l ra  stała miejsce dawniejszych posiada- 
czy, ad poniedziałku 11-go km. rozpoczyna się 
ysajpuowoni* nowych zgłoszeń.

—  X opary i op*r«tkL Dziś w niedzielę 10 bm. 
„Halka** z gościnnym występem w ro li tytułowej 
p. Jósatj Zącharskiej, primadonny opery lwow- 
tkuą 1 Henryka Millera, boliaterskiego tenora o- 
pery pozna u.ęlęiej w  popisowej ro li Jon tka, Re- 
■ l ę  o ł _  ty tworzą pp. Jastrzębska, Mazanek i I- 
aafcowioŁ Jutro w  poniedziałek 11 hm. z, powodu 
generalnej próby opery „Straszny dwór1* teatr 

-zamknięty. We wtorek 12 bm. piemiera opery 
Moniuszki „Straszny dwór1’.

B. wiceminister sztuki i kultury o przekładzie 
^Dybuka" Korena. Jak się dowiadujemy, wysta
w ienie d yb u k a ’1 w  języku polskim, niezależnie 
od planowanego przez Krakowską Bagatelę, sta
le  się także aktualnem w  teatrach innych miast 
państwa. W  akcyi tej bierze udział prof. Józef 
na 'boi ski, b. wiceministe7' sztuki i kultury. W  
tytb dniach otrzymał p. Maksymilian Koran od 
niegu list w  tej sprawie, w  którym czytamy: „M i
ło  mi złożyć Fanu w  imieniu wlasneir. oraz od
działa sztuki i kultury w yrazy prawdziwego u- 
Boania za przyswojenie literaturze naszej, tnk 
trudnego do ujęcia, z powodu liryzmu mistyczne
go, wartościowego dzieła »ztuki zyaowgkicj w 
znakomitym przekładzie polskim’1.

--------<Kł------—
MIEJBUI TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Niedziela: „Odludki i poeta’1., „Mąż i żona".

M1KJ2SKJ T U T K  O IB B i  i  WlBStUMsA
Niedziela: „Halka**.

TiSATR „ I ł U l t U *
Niedzie’ a popoł.: „W ilkołak" —  występ p. Bo- 

huss-HeJlerowej (ceny 50 procent zniżone).
Niedziela v iecz.: „Szczęście Frania".

M A T il  ŻYDOW SKI PR ZY  UL l l fc lK Ń s K lE J :
Niedziela po południu i wieczorem: „W esoły

program ar .ty .tyczny.
— — , -  oa  . .

Z kraju.
Fronda s la ro id k ik a  przorlw

r r i o w i .

W  politycznych kolach warszawskich oma
wiają żywo zajście, jakie rozegrało się na 
ostatnim sjeżdzie wojewodów kresowych mię- 
drv wojewodami: lwowskim * Stanisławów-

’nej strony a min. Kamieńskim z 
o. Mianowicie mim Kamieński 

■ !q siebie wojewodów Grabów

M O W Y  B M E N t t l K

skiego i Jury sławskiego, i przedstawić im ko
nieczność dokonania zmian na kierowniczych 
stanów isita^h w adminislracyi wschodnio-ga- 
licyjskiej ze względu na przygotowane władz 
centralnych w sprawie urządzeń samorządo
wych w trzech województwach Galicyi wseho 
dniej. Min. Kamieński zaznaczył podobno, że 
interes parslwa wymaga, aby wojewodowie 
Grabowski i Jurystowski ustąpili, powierza
jąc stanowiska nowym ludziom i byłoby wska 
zane, by rezygnaeya la nic nosiła piętna naci
sku władz centralnych.

Jak słychać wojewoda Grabowski miał 
wręcz odmówić dobrowolnego ustąpienia z 
zajmowanego stanowdska, zaś p. Jurystowski 
uzależnił swoją odpowiedź od stanowiska spo
łeczeństwa polskiego województwa stanisła
wowskiego. To- „społeczeństwo" reprezentowa
ne przez i nko (bszarmków stanisławowskich 
stojących na usługach ks. biskupa ormiań
skiego Teodor.iwłcza i prof. Dubanowicza za
protestowało naturalnie przeciw ustąpieniu 
wojewody stanisławowskiego.

„Gazeta Warszawska" jizyp isu je pogłoski 
o ustąpieniu wojewodów powyższych macki- 
nacyom ludowców. W  wstępnym artykule 
zwrraca „G W .“ uwagę na zabiegi Witosa 
„skierowane Iru uprzątaniu z adminislracyi 
osób niedogodnych. Jeżeli dzisiaj — pisze „G. 
W ." — wojewodowie Grabowski i Jurystow
ski są zacłiwiani na swoich stanowiskach, to 
dlatego, że ludowcy chcą usunąć niedogo
dnych sobie ludzi w wypadku, gdzie ma mieć 
miejsce robota bez skrupułów". Wedle „G. 
W ." w kolach wtajemniczonych obiega nazwi
sko p. Jana Lewickiego jako następcy po wo
jewodzie Juryslowskim.

List z Lublina.
(Pleśń wieków i meteory. Uwertura przedwy

borcza. Dzieje pewnego drobnego paktu. Mobiliza
c ja  dizeci szkolnych. Zatwierdzenie mandatu pa
lestyńskiego).

Lublin, we wrześniu.
Na pleśnią w ieków  i zaduchem współczesności 

przesiąknięte życie społeczne naszego miasta 
spadło parę meteorów, które zmusiły mieszczu
chów lubelskich do odwrócenia na znikomą ilość 
stopni tych ociężałych głów  od groszorófstwa, 
bioskopów plotek i innych przywar zaściankowe
go żywota.

Początek okresu wyborczego zrobił ruch prze- 1 
dewszystkiem w  Radzie miejskiej, którą zwołano 
na specyalne posiedzenie dla wybrania dwóch de 
legatów do okręgowej komisyi wyborczej. Tu 
zaszedł fakt niezwykły. Lew ica Rady miejskiej 
złożona z samych PPS-owców, stawiła się w  
komplecie ze stanowczym zamiarem przeprowa
dzenia swoich kandydatów. Na wszystkie propo- 
zycye żydowskich radnych, których jest 1 ilkuna- 
stu, a domagających się jednego mandatu odpu 
wiadała klasycznym non possumus. Pewni zaró
wno zwycięstwa, jak i  tego że wszak Żydzi z pra
w icą glosować nie będą, byli nieustępliwi, jak 
głaz. Praw ica natomiast, która przybyła nielicz
nie, widząc niechybną klęskę, zaproponowała ra
dnym żydowskim braterski podział manadatów — 
jeden nam, jeden wam. Żydzi bez namysłu przy
ję li pronozycyę; obie strony w yw iązały się z pa 
htu, przeszedł bowiem jeden prawicowiec, jeden 
żyd. Niewczesne wym ówki leadera lew icy p. M., 
Żydzi odparowali przypowiastką o tem, jak to łzy 
spóźnionej skruchy skutkują na niebie ale nie ua 
ziemi.

Drugim meteorem, który poruszył do głębi ca
łą ludność żydowską Lublina, było ogłoszenie 
przez radę szkolną statutu o wprowadzeniu obo
wiązku szkolnego w  Lublinie, uraz wynikająca 
z tego przymusowa rejestracya dzieci siedmiole
tnich. O urzeczywistnieniu obowiązku szkolnego 
nawet za łat kilka w Lublinie naprawdę mowy 
być nie może, gdyż poprostu niema szkół. W  i- 
stniejących 28 szkołach powszechnych może po- '  
bierać naukę zaledwie trzecia część dzieci w  wie
ku szkolnym. Szkół powszechnych dla dzieci ży
dowskich jest tylko cztery, piątą «ie  tunlrcyonuje 
dla braku lokalu, a istniejące cztery miesącaą się 
w  dwóch lokalach, lekcye zaś odbywają się na 
dwie zmiany Zbyteczne dodawać, żę i te dwa lo
kale tylko w  bardzo słabym stopniu odpowiada
ją wymaganiom, stawianym zazwyczaj jako pe
wne minimum w  Europie Zachodniej Więc po
płoch jest jeszcze zupełnie nieuzasadniony, refor
ma nie sięgnie do głębi życia, nie zhurzy trady
cyjnego sposobu nauczania, błogosławiona kwe- 
stya mi— źkmilowa ratuje syluacyę na całej linii, 
aia jedi *k sam fakt rejestracji siedmioletnich 
dzieci jest już czomś tak okropni m, esemi tak no
wenn, “»eco t**»rrs jiłffdv przedtem nta hvło. a
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kto wie, czy co dobrego z lego wyjdzie. Ta OM 
troska płoszy sen z powiek zwolenników uujó*-
wniejszych sposobów nauczaniu. Lubelscy orto
doksi pełni obawy o przyszłość religii, wierzą 
święcie, że poza Iradycyjnem lubelski—l hede 
rem jest już lylko otchłań, a nie próbują nawea 
wykorzystać nljccncj zmiany ma rzecz w U ls iś  
nauczania przedmiotów judaistycznych.

Zatwierdzenie inardnlu palestyńskiego p r u ł  
L igę Narodów wywołało w szerokich kołach kf-> 
dowsliiclf Lublina duży entuzyagfn i podziw dM 
wytrwałości i energii głównych twórców tęga 
w ielkiego dzieła. W związku z tą akcyą Ker—  
Hajesocl znacznie ożyw iła się i objęła maczane 
szersze niż dawniej koła ludności, a mogłaby w  
becnie prawie upowszechnić się, gdyby działali 
npść sprawozdawcza całej instytucyi była w  Fot* 
sce lepiej prowadzona. Dr. Zrm,,

Kronika Jasła.
(Akcya wyborcza. — Zgromadzenie wyW uH, 

Apel do miasteczek okolicznych.
W  cichych i zaspanych zaułkach żydowskiej 

dzielnicy, pogrążonej dotychczas w  śnie letargi-, 
cznyin i bezczynności, budzi się życie. Czego dói 
tychezas nie mogła wywołać praca i doora woła, 
wielu, tego dokonała wieść o wyborach, Żydo- 
siwo w  zrozumieniu swoich celów i obowIra
ków w chwili obecnej, rozpoczęło akcyę wybor
czą. Stosując się do instrukcyi z Warszawy, od
byto ł / p  za inieyatywą Dr, Kornhausera dnia 3 
września zebranie reprezentantów zbłol/bwanycii 
stronnictw politycznych, a więc, syonislów, miz- 
rachislów i S ch ło ;*  Lmunch oraz wszystkich! 
warlsw  społecznych i stowarzyszeń, które ukom 
stytuowawszy się jako obeszrny narodow o-żydOr 
wski Komitet wyborczy na powiat jasielski, wyr 
łoniły ze sieli ie egzekutywę, złożoną z 7 osóo. 
Tej egzekutywie powierzył obszerny komitet kie
rowanie akcyą wyborczą, oddając kierownictwo 
w  niej w  niestrudzone i energiczne ręce Dr. 
Kornhausera. ściślejszy Komitet przystąpił już 
do pracy, a więc zorganizował akcyę mającą pa 
celu zebranie funduszów, potrzebnych dla zo. g*»- 
nizowania i skoordynowania ruchu wyborczego vr, 
całym powiecie. Dalszym, a równoczHłnid włuśri- 
wą akcyę wyborczą, rozpoczynającym krokiem 
lego komitetu jest zwołanie na sobotę dnia 9-gCt
0 3-ciej po południu zgromadzenia przedwybor
czego do sali Beltiamidraszu. Ponieważ Jasło Jest 
siedzibą okręgowej komisyi wyborczej na okręg 
w  skład którego prócz powiatu jasielskiego 
wchodzą jeszcze powiaty strzyżowski, ropczyeki, 
mielecki, kolbuszowski i tarnobrzeski, a tem sa
mem musi być również siedzibą okięgowcgu na- 
rodowo-żydov\ skiego komitetu wyborczego, kie
rującego ruchem w całym, okręgu wyborczym, 
byłoby wskuzanem i tą drogą zwracamy gię z a- 
pelem, aby natychmiast po wymienionych mie-i 
slach powiatowych powstały rui tych samych, oo
1 u nas podstawach komitety powiatowe, kloreby 
też weszły w porozumienie z tut. Komitetem, ce
lem ujednostajnienia akcyi przedwyborczej. 
W prawdzie od chwili wyborów  oddzielają nas je
szcze 2 miesiące, to jednak ze względu na o- 
groni pracy7, który czeka Komiret wyborczy ja-, 
sielski, jako okręgowy, w  interesie sprawy po
śpiech jest wskazany. A  więc do pracyI Listy na
leży adresować na ręce Dra Kornhausera, adwo- 
kutu w  Jaśle.

  -ob  ------
Słuszne zarządzenia kolejowe Ministeryum ko

lei żełazAycli w  uwzględnieniu zażaleń podróżu
jącej .publiczności wydało zakaz używania przyj 
pociągach osobowych wagonów trzeciej klasy W 
miejsce wagonó,v klasy drugiej, po zmianie Je, 
rynie napisu III. na II., jak również pobierani^ 
należytości za klasę drugą, jeżel: wagonu odpo
wiedniego do pociągu dostarczyć nie można. W  
wypadkach, w których zajdzie potrzeba używania 
wagonu twardego trzeciej klasy w  miejsce śyago- 
nu klasy drugiej, winne stacye, które formują 
składy pociągów, uwiadomić wszystkie sląeye 

dotyczącego odcinka, aby kasy osobowe nie sprze
dawały do dotyezącyeh pociągów biletów drugiej 
klasy. O ile znajdą się w takim wagonie podió* 
żni, zaopatrzeni jdż w bilety drugiej klasy, to per
sonel pociągowy ma ich zwrócić r a drogę . eki l- 
macyi. Ponadto mają konduktorzy przy takleta 
dociągach zwrócić baezAg uwagę ua sortowanie 
podróżnych.

D i l a t  a o s p o d a r c z y .

Tranzyt bydła. RaąS wyaai pozwolenie Związ
kowi handlarzy bydłem w  Małopolsee na preewó* 
poza Polskę w  różnych kierunkach, w  termutja 
do 16 listopada rb. 9.000 sztuk byda rogatego f
5.000 sztuk nierogacizny,neby w-anych w Rumunii. 
Znaczna część tego transportu ma byc wyęłą— ( 
do Czeohoełowaeyf prs—  ataeye 'W> rzydowleó. 
'Władzom polecono, aby pode— * przewozu, tras*- 
porty łw o ł. nU brhr ookemoJato—ałm lwd>z—


